
 

  
 

Roma, 4 gennaio 2023  

Prot. UC 15/23 

 

 

Oggetto: Determina di scorrimento graduatoria definitiva a seguito di rinuncia. 

'"Avviso di selezione, mediante procedura comparativa, per il conferimento 

di n. 6 incarichi di collaborazione per le attività di cui alla Linea operativa A5 

“Affiancamento on the job, formazione a distanza/in presenza/blended” e 

alla Linea operativa A8 “Lavoro collaborativo” del Progetto P.I.C.C.O.L.I. - 

CUP B59J20000280007."  

 

 

L’Istituto per la Finanza e l’Economia Locale – IFEL (di seguito per brevità anche “IFEL” o 

“Fondazione IFEL”), con sede legale in Roma, P.zza S. Lorenzo in Lucina, 26 – C.F. 97413850583, 

legalmente rappresentata dal Direttore, Dott. Pierciro Galeone. 

Premesso che 

✓ IFEL è il soggetto giuridico costituito dall'Associazione Nazionale dei Comuni Italiani 

(ANCI), ai sensi del combinato disposto dell'art. 10, comma 5, D. Lgs. 504/92 ss.mm.ii. e del 

Decreto del Ministro dell'Economia del 22 novembre 2005, allo scopo di fornire strumenti 

conoscitivi per un'efficace azione accertativa dei Comuni con il compito, fra gli altri, di 

promuovere studi, seminari, iniziative formative, culturali e di comunicazione nelle materie di 

interesse economico e finanziario per le pubbliche amministrazioni locali; 

✓ IFEL è ente strumentale dell'ANCI per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, 

nonché delle finalità generali di cui all'art. 14, c. 9, d.lgs. 14 marzo 2011, n. 23 e ss.mm.ii.; 

✓ la Commissione europea, in data 23 febbraio 2015, ha adottato il PON "Governance e 

capacità istituzionale" 2014-2020 (di seguito per brevità anche "PON"), e successivamente 

modificato C(2016) 7282 final del 10 novembre 2016, C(2018) 5196 del 18 luglio 2018, 

C(2018) 7639 final del 13 novembre 2018 e C(2020) n. 3363 final del 18 maggio 2020, la cui 

AdG, ai sensi dell'articolo 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, è individuata presso 

l'Agenzia per la Coesione Territoriale; 

✓ il PON prevede negli Assi 1, 2 e 3 la realizzazione di azioni rivolte alla pubblica 

amministrazione che mirano alla modernizzazione, trasparenza, semplificazione, 

digitalizzazione, nonché al rafforzamento della Governance multilivello nei programmi di 

investimento pubblico e nell'Asse 4 la realizzazione di azioni di assistenza tecnica volte ad 

assicurare l'attuazione ottimale del PON e dell'Accordo di Partenariato Italia 2014 - 2020;  

✓ in data  4 agosto 2015 è stata firmata la Convenzione tra l'Agenzia per la Coesione Territoriale 

e la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica, (di seguito 

anche "DFP"), con la quale il medesimo Dipartimento, nella persona del Capo Dipartimento, 



 
 

 

 

 

 

 

2/3 

 

è stato designato, ai sensi dell'art.123 comma 6 del Regolamento n. 1303/2013, quale 

Organismo Intermedio (di seguito anche "OI") per lo svolgimento di determinati compiti 

dell'AdG, ai sensi all'articolo 125 del Regolamento n. 1303/2013, nell'ambito del PON 

"Governance e Capacità Istituzionale" relativamente all'Asse 1 (obiettivi specifici 1.1, 1.2, 1.3 

e 1.5), all'Asse 2 (obiettivi specifici 2.1, 2.2 - azioni 2.1.1, 2.2.1 e 2.2.2), all'Asse 3 (obiettivo 

specifico 3.1 - azione 3.1.5)e all'Asse 4 (obiettivo specifico 4.1 per le risorse di "Assistenza 

tecnica");  

✓ in data 12.08.2020 la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione 

pubblica, in qualità di Organismo Intermedio (O.I.), e l'Associazione Nazionale Comuni 

Italiani (ANCI), hanno stipulato una Convenzione per la regolamentazione dei rapporti di 

attuazione, gestione e controllo relativi al Progetto "P.I.C.C.O.L.I"- Piani di Intervento per le 

Competenze, la Capacità Organizzativa e l'Innovazione Locale", CUP B59J20000280007, 

attuato nell'ambito del Progetto complesso "Rafforzamento della capacità amministrativa dei 

piccoli comuni", CUP J59D20000000007 - Asse1- Obiettivi specifici 1.2, 1.3, 1.5 e Asse 3 - 

Obiettivo specifico 3.1, del Programma Operativo Nazionale "Governance e Capacità 

Istituzionale" 2014 - 2020; 

✓ il Progetto "P.I.C.C.O.L.I." (di seguito per brevità anche "Progetto") è finalizzato ad 

accompagnare i Piccoli Comuni - così come individuati dalla Legge 6 ottobre 2017, n. 158, 

art. 1, c. 2 - nel processo di rafforzamento della capacità amministrativa e innovazione 

istituzionale locale, a partire dalle funzioni ordinarie per la promozione dello smart working, 

l'adeguamento delle dinamiche di innovazione e di trasformazione digitale, la crescita della 

programmazione e della gestione dell'amministrazione del territorio e dello sviluppo locale 

con speciale riguardo all'emergenza sanitaria e alle ripercussioni sui sistemi amministrativi, al 

sostegno alle persone vulnerabili, alle attività artigianali, d'impresa fino al rientro alle 

condizioni di normalità; 

✓ per la realizzazione del Progetto sono previste e finanziate, tra le altre, le attività rientranti 

nelle seguenti Linee di azione: 

- Linea di azione A2 (ex A5) “Affiancamento on the job, formazione a distanza/in 

presenza/blended”:  

• Workshop e webinar formativi.  

• Laboratori di apprendimento.  

-  Linea di azione A4 (ex A8) “Lavoro collaborativo”:  

• Piattaforme di lavoro collaborativo.  

• Community tematiche.  

✓ ANCI, attraverso un affidamento in house providing, con Convenzione sottoscritta in data 

6/05/2022 ha assegnato a IFEL la progettazione e la realizzazione di adeguate azioni 

formative di accompagnamento delle risorse umane (amministratori e tecnici) dei piccoli 

Comuni beneficiari del Progetto ovvero servizi rientranti nella Linea operativa A5 

"Affiancamento on the job, formazione a distanza/in presenza/blended" e nella Linea 

operativa A8 "Lavoro collaborativo" del Progetto. 



 
 

 

 

 

 

 

3/3 

 

✓ in data 04.08.2022 IFEL, al fine di poter essere operativa nella suddetta cooperazione ha 

avviato una procedura comparativa di selezione per il conferimento dei relativi incarichi; 

✓ l'Avviso di selezione comparativa ha portato alla redazione delle graduatorie cui attingere per 

il conferimento degli incarichi relativi ai diversi profili. 

Dato atto che 

✓ in data 23.12.2022 IFEL, a conclusione del procedimento di valutazione dei titoli e dei 

colloqui intercorsi, ha provveduto alla pubblicazione della graduatoria ed esito della selezione 

comparativa; 

✓ la Sig.ra Onorina D’Agostini e il Sig. Matteo Domenico Recine si sono collocati 

rispettivamente al 1° posto della graduatoria relativa al Profilo n. 1 Esperto Middle sulla 

formazione con funzioni di assistenza tecnica specializzata per la realizzazione di attività 

formative sincrone (webinar)- e asincrone (gestione piattaforma elearning) per la “Linea A2 

(ex A5) - Affiancamento on the job, Formazione a distanza/in presenza/blended” e al 2° 

posto della graduatoria relativa al Profilo 3. Esperti Middle/specialisti con funzioni di 

facilitazione/tutoraggio delle comunità/knowledge management per la “Linea A4 (ex A8) - 

Lavoro collaborativo”. 

Considerato che 

✓ in data 02.01.2023 la Sig.ra Onorina D’Agostini - collocato al primo posto nella graduatoria 

all'uopo redatta per il Profilo 1 - ha comunicato a mezzo mail la propria rinuncia alla stipula 

del contratto rinunciando, conseguentemente, alla procedura di selezione comparativa de qua; 

✓ in data 04.01.2023 il Sig. Matteo Domenico Recine - collocato al secondo posto nella 

graduatoria all'uopo redatta per il Profilo 3 - ha comunicato a mezzo mail la propria rinuncia 

alla stipula del contratto rinunciando, conseguentemente, alla procedura di selezione 

comparativa de qua. 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito  

DETERMINA 

✓ DI PRENDERE ATTO della rinuncia della Sig.ra Onorina D’Agostini inviata a mezzo mail 

del 02.01.2023. 

✓ DI PRENDERE ATTO della rinuncia del Sig. Matteo Domenico Recine inviata a mezzo 

mail del 04.01.2023. 

✓ DI AUTORIZZARE, nella misura di n. 1 unità, lo scorrimento della graduatoria in merito 

all'Avviso di selezione in favore del Sig. Matteo Micalella per quanto attiene il Profilo n. 1. 

✓ DI AUTORIZZARE, nella misura di n. 1 unità, lo scorrimento della graduatoria in merito 

all'Avviso di selezione in favore della Sig.ra Stefania Baghino per quanto attiene il Profilo n. 3. 



 
 

 

 

 

 

 

4/3 

 

✓ DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico al Sig. Matteo Micalella utilmente collocato 

nella graduatoria pubblicata in data 23.12.2022 per il Profilo n. 1. 

✓ DI PROCEDERE al conferimento dell’incarico alla Sig.ra Stefania Baghino utilmente 

collocata nella graduatoria pubblicata in data 23/12/2022 per il Profilo n. 3. 

✓ DI CONFERMARE Responsabile del Procedimento il Dott. Walter Tortorella. 

 

 

F.to 

Il Direttore 

Pierciro Galeone 


